
1 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ - ЮГРА 

(Тюменская область) 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 
ОКПО 34456252       

ОКУД 1251151 

 

П Р И К А З 
 

от  22  июня 2009 года        №  247   
Ханты – Мансийск 

 

О мероприятиях по реализации  

распоряжения Правительства  

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

от 28.05.2009 г. № 206-рп «О развитии системы  

добровольного медицинского страхования в  

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» 

            

          В соответствии с Законом Российской Федерации от 28 июня 1991 г. № 

1499-I "О медицинском страховании граждан в Российской Федерации" 

(с изменениями от 2 апреля, 24 декабря 1993 г., 1 июля 1994 г., 29 мая 2002 г., 

23 декабря 2003 г., 27 июля, 29 декабря 2006 г., 23 июля 2008 г.), 

распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 28.05.2009 г. № 206-рп «О развитии системы добровольного 

медицинского страхования в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре», в целях развития на территории автономного округа системы 

добровольного медицинского страхования, как одной из форм социальной 

защиты населения в области охраны здоровья, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Заместителю директора по организации медицинской помощи 

взрослому населению В. В. Копылову и заместителю директора – начальнику 

управления организации медицинской помощи матерям и детям Т.Д. 

Овечкиной: 

1.1. Обеспечить исполнение полномочий Департамента 

здравоохранения автономного округа по разработке предложений по 

совершенствованию системы добровольного медицинского страхования 

граждан на территории автономного округа. 

   1.2. Предложить страховым компаниям, осуществляющим 

деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного окуга-Югры, 

принять участие в реализации комплекса мер по развитию системы 

добровольного медицинского страхования в автономном округе. 

Срок до 01 июля 2009 года 



2 

 

 1.3. Оказывать помощь во взаимодействии субъектов медицинского 

страхования - в том числе страхователей, страховщиков, медицинских 

организаций любой формы собственности по вопросам развития 

добровольного медицинского страхования в автономном округе в пределах 

своей компетенции.  

 1.4. Совместно с Управлением экономики и развития (Н. Н. Давыдова), 

правовым отделом (Ю.Ю. Кондаков) подготовить и предоставить в 

Департамент экономической политики автономного округа предложения по 

развитию системы добровольного медицинского страхования населения 

автономного округа для включения в проекты дополнительных соглашений к 

заключенным соглашениям о сотрудничестве между Правительством 

автономного округа и хозяйствующими субъектами.  

                Срок до 01 февраля 2010 года 

 

      2. Учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Центр медицинской профилактики» (Ситников А.П.): 

 2.1. Обеспечить информирование населения автономного округа по 

вопросам добровольного медицинского страхования через средства массовой 

информации. 

 2.2. Организовать проведение социологического исследования по 

вопросам добровольного медицинского страхования путем анкетирования в 

2009 году населения и руководителей хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на территории автономного округа.  

Срок до 1 июля 2009 года 

 2.3. Подвести итоги анкетирования и предоставить информацию в 

Управление контрольно-аналитической деятельности Департамента 

здравоохранения автономного округа (В. И. Костин). 

 Срок до 31 декабря  2009 года 

 

     3. Управлению экономики и развития Департамента 

здравоохранения автономного округа (Н.Н. Давыдова): 

  3.1. Организовать мониторинг деятельности государственных и 

муниципальных лечебно-профилактических учреждений на территории 

автономного округа в системе добровольного медицинского страхования и 

подготовку итоговой информации об объемах финансовых средств, 

поступивших в лечебно-профилактические учреждения в рамках 

добровольного медицинского страхования в 2009 году. 

                                                                 Срок до 31 декабря  2009 года  

3.2. Совместно с Управлением контрольно-аналитической деятельности 

Департамента здравоохранения автономного округа (В.И. Костин) 

подготовить аналитическую информацию с выводами о социальной 

результативности и экономической эффективности мероприятий по развитию 

добровольного медицинского страхования, реализуемых в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре. 

               Срок до 01 февраля  2010 года 

 



3 

 4. Руководителям органов управления здравоохранением 

муниципальных образований автономного округа рекомендовать: 

 4.1. Обеспечить в рамках своей компетенции участие муниципальных 

лечебно-профилактических учреждений в программах добровольного 

медицинского страхования, предлагаемых страховыми компаниями, 

осуществляющими деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного окуга-Югры. 

 4.2. Содействовать учреждению Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры «Центр медицинской профилактики» (Ситников А.П.) в 

проведении социологического исследования по вопросам добровольного 

медицинского страхования путем анкетирования населения и руководителей 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории 

муниципальных образований автономного округа.  

 4.3. Содействовать страховым компаниям в организации и развитии на 

территории муниципального образования автономного округа различных 

видов добровольного медицинского страхования, привлечении к участию в 

программах добровольного медицинского страхования корпоративных и 

индивидуальных страхователей путем информирования о преимуществах, 

формирования заинтересованности и мотивации к данной форме 

медицинского страхования.  

 5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                             В.С. Кольцов 


